PAUTA Nº 69/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DO 2º
PERÍODO LEGISLATIVO DE 06/11/2023
1. Pequeno Expediente

1.1. Correspondências Recebidas

13/2023:  DESPACHO DA PRESIDÊNCIA

O Regimento Interno da Câmara Municipal estipula a data de 10 de novembro, as 9:00hs, a realização de reunião
especial com a finalidade específica a eleição da mesa diretora para o anuênio de 2024. O prazo para a inscrição
da chapa completa se encerrou em 31/10/2023, conforme o inciso II, art. 10, do RI, inscrição até sete dias antes
da eleição, de chapa completa, observada, tanto quanto possível, a participação proporcional dos partidos
políticos. Foi protocolada na data de 30/10/2023 apenas um chapa para concorrer a Eleição da Mesa Diretora,
anuênio 2024, com a seguinte composição: Presidente: Francisco Tomaz de Oliveira Filho - PTB Vice- Presidente:
Pedro Donizete de Oliveira Junior - Avante 2° Vice-presidente: Sinivaldo Ferreira Paiva - Republicanos 1°
Secretário: Odeemes Braz dos Santos - PL 2° Secretário: André Luiz Nascimento Vilela - MDB Nestes termos,
defiro a inscrição da chapa única apresentada. PUBLIQUE-SE.

1.2. Proposições Recebidas

181/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Dispõe sobre a possibilidade de desconto na remuneração, proventos e pensões, referentes a empréstimos e
financiamentos realizados pelos servidores públicos ativos, Inativos e pensionistas, da Administração direta e
indireta de Ituiutaba, e dá outras providências.

1.3. Pareceres emitidos pelas Comissões

2. Ordem do Dia

2.1. Votação - Turno Único

2.2. Votação - 1º Turno

2.3. Votação - 2º Turno

178/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Autoriza aditivar o termo associativo, bem como abertura de crédito adicional suplementar para acobertar
despesas com a Associação do Circuito Turístico Rota do Triângulo IGR Rota do Triângulo, no exercício de 2023,
e dá outras providências. Art. 1º A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderá aditivar o termo associativo n°
20/2021, bem como abrir crédito adicional suplementar, no exercício de 2023, para acobertar despesas com a
Associação do Circuito Turístico Rota do Triângulo - IGR - Rota do Triângulo, no total de até RS 2.680,00 (dois mil
seiscentos e oitenta reais).

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

2.4. Votação - Redação Final

2.5. Requerimentos sem discussão

2.6. Requerimentos com discussão

Sala de Sessões, Praça Cônego Ângelo - Ituiutaba MG (34) 3261-8521

www.ituiutaba.mg.leg.br 1
Neves e Neves Serviços de Processamento de Dados LTDA 06/11/2023 08:47:46

150/2023 REQ - Vereador Vilsomar Paixão

Requer que seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, solicitando informações
sobre acessibilidade e a instalação de ar condicionado na escola Machado de Assis.

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

155/2023 REQ - Vereador Renato Moura

Solicito a realização de uma AUDIÊNCIA PÚBLICA, a ser previamente agenda, com a finalidade de iniciar os
debates referente a questão dos títulos de assentamentos do município de Ituiutaba/MG e nas regiões
circunvizinhas, com a participação dos órgãos envolvidos, bem como dos representantes do governo federal
(Ministério da Agricultura), do Incra e deputados envolvidos com esse tema.

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

2.7. Indicações

389/2023 IND - Vereador Bruno Banana

Que o Poder Executivo Municipal, através de sua Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, que estude
a possibilidade de se fazer a troca de todas as lâmpadas de Vapor de Sódio para a lâmpada de LED, nas
Avenidas 41 e 43 no Bairro Setor Sul.

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

392/2023 IND - Vereador Vilsomar Paixão

Que o Poder Executivo Municipal de Ituiutaba viabilize através da sua Secretaria Municipal de Trânsito,
Transporte e Mobilidade Urbana, que estude a possibilidade da Sincronização da cronometragem de Semáforos
da Av. 17.

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

395/2023 IND - Vereador Boró

Que o Poder Executivo Municipal viabilize através de sua Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e
Mobilidade Urbana, para que seja feito um estudo da possibilidade de se instalar dois semáforos um na Rua
Daniel de Carvalho c/ José da Silva Ramos e outro na Rua José da Silva Ramos c/ Maria David, Bairro Alcides
Junqueira.

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

396/2023 IND - Vereador Edmar Machado

Que o Poder Executivo Municipal, através de sua Prefeita Municipal Senhora Leandra Guedes Ferreira
juntamente com a Secretaria de Saúde, que estude a possibilidade para inclusão de leitos que atendam pessoas
com surtos causados pelo o uso de álcool e/ou outras drogas ou surtos psiquiátricos de pronto atendimento.

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

397/2023 IND - Vereadora Alice Drummond

Que o Poder Executivo Municipal, através de sua Secretaria Municipal de Planejamento em conjunto com órgãos
competentes, faça um estudo da possibilidade e se designe um vigilante noturno para a Praça Hilarião Rodrigues
Chaves, e instale placas informativas sobre o horário de funcionamento da quadra poliesportiva o uso adequado
dos aparelhos e a proibição de som automotivo na área da Praça.

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

398/2023 IND - Vereador Adeilton José

Que o Poder Executivo Municipal viabilize através de sua Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, que
faça o estudo da possibilidade de se fazer o ASFALTAMENTO da continuação da Avenida Beira Lago até o IFTM,
Bairro Jerônimo Mendonça.

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

Sala de Sessões, Praça Cônego Ângelo - Ituiutaba MG (34) 3261-8521

www.ituiutaba.mg.leg.br 2
Neves e Neves Serviços de Processamento de Dados LTDA 06/11/2023 08:47:46

399/2023 IND - Vereador Júnior Macedo

Que o Poder Executivo Municipal viabilize através da sua Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,
mediante consulta à Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, promova a realização de
um levantamento para a eventual implantação de dispositivos redutores de velocidade na Rua Mussaenda,
localizada no bairro Cidade Jardim.

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

400/2023 IND - Vereador Jair Bial

Que o Poder Executivo Municipal, através de sua Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade
Urbana, estude a possibilidade da construção de um redutor de velocidade (quebra-molas) ou uma passarela
elevada, com a devida sinalização prevista no CTB-CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO, na rua quarenta e
cinco entre as avenidas oito e doze ao longo dos números 47 e 59 no bairro Setor sul.

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

2.8. Moções

2.9. Palavra Franca

2.10. Oradores Inscritos

Presidente da Câmara Municipal

Odeemes Braz dos Santos

6 de Novembro de 2023

Sala de Sessões, Praça Cônego Ângelo - Ituiutaba MG (34) 3261-8521

www.ituiutaba.mg.leg.br 3
Neves e Neves Serviços de Processamento de Dados LTDA 06/11/2023 08:47:46